Δ'. Ἐκ ταύτης τοιγαροῦν δὲ Ἰωάννης μεταλαμβάνων τῆς τροφῆς, τῆς ἀχράντου κατηξιώθη ἄψασθαι κορυφῆς Κυρίου· ταύτης ἀπολαύσων τῆς βρῶσεως,

<sup>16</sup> Gen. ii, 9. <sup>17</sup> ibid. 19. <sup>18</sup> ibid. 20. <sup>19</sup> I Petr. ii, 2. <sup>20</sup> Exod. xxxiii, 3. <sup>21</sup> Psal. xliv, 14.

<sup>22</sup> Cant. ii, 13. <sup>23</sup> Luc. xxiv, 42. <sup>24</sup> Luc. v, 10. <sup>25</sup> Isa. vii, 15. <sup>26</sup> I Cor. xiv, 20.

(68) *In parte animi volente.* Significare videtur, pulera virginum specie sollicitari humanam cupiditatem ac exerceri, ut per lignum scientiae boni et mali, cupiditas Adae in paradiiso sollicitata ac exercita fuit; seu esse eadem ratione occasionem peccati, ut quis ea se incautius demulceri permittat. Riccardus: *Virgineus decor effrenem coercens naturae cupiditatem.* At ubi ea cum ligno scientiae analogia? Num vero illud Adae cupiditatem coercuit? Possit quoque naturalis cupiditas in bonum sumi, idque magis velit Proclus, quam exerceat ac provocet virginitatis species ac decor. Nam neque ipse ligni scientiae boni et mali appetitus malus erat, ut ordinatus fuisset, et pro tempore statuto a Deo, ut

A hant, ab accurata vero actione dulcedinem habeant. Spiritalis Dei paradiſus est virginitas, in quo est omne lignum pulchrum ad videndum<sup>16</sup>: hoc est, ad spiritalem contemplationem; et bonum ad esum<sup>17</sup>, ad spiritalem scilicet doctrinam: in quo et arbor vitae plantata est; Dei nempe salutaris dispensatio: cum quibus pariter adest et lignum sciendi scientiam boni et mali<sup>18</sup>; virginis scilicet decor, in parte animi volente (68), naturalem cupiditatem exercens ac provocans. Haec illa est veræ promissionis terra, in qua lac rationale et sine dolo<sup>19</sup>, melque spiritale ac incorruptibile scaturiat. Ait enim: *Introducam vos in terram fluentem lacte et melle*<sup>20</sup>: Ut subditi et qui in sæculo conversantur, pudicitiae ac honestati studeant: B præsides autem et Deo dicati homines, castimoniae ac puritati sedulam operam ponant. Nam duplex est Ecclesiæ figura; quæ in lumbriis aureis circumamicta, variegata, omnem pulchritudinis gloriam, iuxta quod scriptum est<sup>21</sup>, ab intus inferat. Quæ, inquam, iuxta Salomonem, in sæcularibus quidem, ceu fucus, honestatis grossos proferat; in ecclesiastici autem ordinis hominibus iuxta eundem Salomonem, tanquam vitis, florentes botros producat. *Vineæ enim nostræ, inquit, florent; et fucus protulit grossos suos*<sup>22</sup>. Juxta hanc puto formam, obtulerunt apostoli Domino, postquam is resurrexisset, partem pisces assi et favum mellis<sup>23</sup>: in pisce quidem signantes, comprehensos fidei hamo ex salso vitiorum salo rationales pisces, iuxta quod Dominus ait Petro: *Ex hoc jam eris homines capiens*<sup>24</sup>; in favo autem, eos qui ex præclaris justitiæ floribus perutilem illum suavemque pietatis fructum in penitissimo cordis penu recondunt; quem reges pariter ac privati homines ad animi salutem traditum in cibum accipiunt. Hoc modo, *Butyrum et mel comedet*<sup>25</sup> (69), qui ex utriusque ordinis conversione manducat sacrae Filium Virginis, propter nimirum parvulos malitia<sup>26</sup> post mysticum lavacri partum.

IV. Hoc itaque cibo pastus Joannes tangere meruit sacrosanctum Domini verticem. Hac fruens esca, angelorum ordini ascriptus est: *Esca siqui-*

D Gregorius Nyssenus et alii.

(69) *Butyrum et mel comedet.* Verba sunt Isa. vii, 15, in virginis dicta filium: qui quidem πρωτόπως est ipse Christus: ex eo autem, omnes malitia parvuli a mystici lavacri parti, qui et ipsi sanctæ virginis Ecclesiæ filii sunt, butyrumque et mel comedunt in signum innocentiae. Sic plana Procli allegoria, non qualem Riccardus repræsentat. Nec ille quidquam alludit ad sanctissimum monrem impertiendi Eucharistia recens baptizatos, ut ipse vult, sed ad illum alium quem diximus, dandi eis in cibum butyrum et mel.

(70) *Ισ., έσθιον.*

dem ejus erat, summi fructices (71) et mel silvestre<sup>27</sup>, A summus scilicet apex irreprehensæ vitæ, summaque puritas castitatis illibatae. Perbelle autem evangelista cibum ejusmodi silvestrem appellavit: difficultissime enim virginitatis species tenetur, plantaque haec quam procul a sæculi agro (72) relegata est; ac forte pauci ejus qualitatem ac mores perdiscere potuerunt. Aliter etiam accipi potest, ut propheta mel silvestre comedederet. Primum quidem ut mentis oculum impollutum repurgatumque a carnalium cupiditatum perflatili vaporatione servaret (73). Ut enim medici jactant, mel nullo insectum fumo, singularē præsentaneumque est lustrale medicamen crasso ac turbido oculo. Post haec autem, quod needum credens in Dominum (74), ac cum minime adhuc supposuisset Evangelio cervicem, vitam ab humana consuetudine remotam, horridamque ac asperam, dulci legalis partus intelligentia reflectus, cum voluptate transigeret. Nec enim suo ipse consilio, sed a Deo jussus, venit ad Jordanem: *Ego enim, inquit, nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videbis Spiritum descendenter sicut columbam, et renientem super eum; hic est qui baptizat in Spiritu sancto*<sup>28</sup>. Hac itaque ratione dici potest, quod ejus esca esset mel silvestre: silvestre enim est mel castitatis. Nam plenitudo legis Christus, ad justitiam omni credenti<sup>29</sup>. Sine fide autem impossibile est placere<sup>30</sup>. Et: *Qui non credit in Filium, non habebit vitam aeternam*<sup>31</sup>.

V. Quotquot itaque virginitatis lapidem inexstinctam servaverint, immarcescibilem perecerunt coronam immortalitatis. Quotquot inestimabilem castitatis tunicam comparaverint, ad mysticum justitiae thalamum assumentur. Quotquot angelico propriores exstiterint gradui, majori ingenuitate ac perfectione, Dominica persfruentur beatitudine. Quapropter quotquot Dominicam gustaverunt dulcedinem, evangelicam apprehenderunt celsitatem. Quotquot